contro quei scrittori, e soprattutto l’autore francese 

dell’opera intitolata Les fastes universels, il quale (tomo 

IV, pl. 224) sposta quella associazione all’anno 928. 

Qui inoltre come cosa opportuna riteniamo anche che sia 

da osservare, che sebbene lo stesso de Meo (op. cit., cap. 

II, part. V, §. 5) abbia pubblicato che Cristoforo morì 

nell’anno 931, invero senza aver addotto alcun documento, 
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edixerit nullo quidem allato documento, nostra tamen 

instrumenta ipsum graeci imperii socium exhibent ad 

undecimun usque diem novembris anni 932, uti patet e 

membrana heic edita sub numero XVII., in qua ipsius 

Christophori postrema mentio occurrit. Hinc non 

immerito arguimus aut laudatum scriptorem 

 esse postulandum, aut nostros Curiales de 

Christophori obitu factos esse certiores serius, quam 

ipse vita decesserat, quod alterum vero propius nobis 

videtur. 

tuttavia i nostri atti notarili mostrano lo stesso associato 

all’impero greco fino all’undicesimo giorno di novembre 

dell’anno 932, come si evidenzia dalla pergamena qui 

pubblicata sotto il numero XVII, in cui occorre l’ultima 

menzione dello stesso Cristoforo. Da ciò non senza ragione 

affermiamo o che il lodato scrittore debba ritenersi in 

errore, o che i nostri Curiali furono abbastanza certi della 

morte di Cristoforo più tardi di quanto lo stesso era morto, 

e che la seconda possibilità invero ci sembra preferibile. 

(3) Plerasque formulas, quibus in donationum 

instrumentis pro ecclesia, vel monasterio quopiam 

conditis earumdem donationum causa declarabatur, 

attulit quidem atque illustravit Marinius (Pap. Diplom. 

pag. 296), nimirum pro remedio animae, vel 

peccatorum, pro redemptione animae, pro oblatione et 

remedio animae, pro oblatione et illuminatione 

animae, pro oblatione et illuminatione sive 

remuneratione animae, pro oblatione et luminaria mea. 

His accensenda videtur formula, quam praesens exhibet 

documentum, nempe pro medela, et salvatione animae, 

ubi medelam pro remedio Curialis usurpavit. Verbum 

hoc quidem ad tributorum remissionem significandam 

adhibitum olim fuit, ut observavit Maffeius (Ist. 

Diplom. pag. 147), ac Heumannus (De Re Diplom. t. II. 

p. XVI.). Non absimili porro ratione apud christianos 

scriptores veniam illam denotavit, qua a peccatorum 

onere animae eximuntur, ac iucundissimam quamdam 

remissionem ac solatium sibi comparant; qua profecto 

notione id nominis usurpavit saeculi V. scriptor